Tenet-

255 Ferax] Quæ Bacchum, Palmona, Leucotheam, tot deos peperit. *Farn.* Quem dominum tremis? Etruscus à manu prima eleganti simul apostrophe ac propositio: quem dominum tremis? Sic mutaverant superius: *Iuno*, cur nondum furis? *Gronovius.* Quam ignavum, vilem, improbum? scilicet exulem. *Farnabius.*

261. *Striō*] Ex dentibus serpenti à Cadmo interfecti seminatis nat sunt homines armati, qui mutuis vulneribus perierunt. *Idem.*

262. *Amphion*] Iovis ex Antiope filius Lyræ à Mercurio acceptæ modulatu faxa ad extrendas Thebas traxit. *Idem.*

264. Non semel] Venit enim ad Semelen, Antiopen, Alcmenam. *Idem.*

265. Quæ cœlites] Quæ in deorum numerum reulit, Bacchum, Semelen, Dircen, &c. supr. v. 258. *Idem.*

267. *Fortasse*] Hoc dicit propter Herculem indigetem cœlo delphinatum. *Idem. Sordido*] Cicero 12. fam. I. Manabat illud malum urbanum, & ita corroborabatur quotidie, ut ego quidem & urbi & otio diffiderem urbano: sed ita

compressum est, ut mibi videamus omnem jam ad tempus ab illo dumtaxat sordidissimo periculo tui futuri.

268. *Cadmea*] Thebana, à Cadmo conditore. *Farn.* Atque Ophionius ci-nis] Palmataria emendatio Dan. Hein. si, civitasque Amphionis, ex corrupta pluriculorum librorum, ci-nis atque Ophionius. *Gronovius.*

269. Quo decidisti?] Rectius, inquit Fabricius, recidisti. Sed illud habui liber optimus à manu prima, (nam posterior alterum fecit) & videatur illa actas maluisse. Tacitus 3. annali: Huc decidiſſe cuncta, ut ne juvenis quidem accepto tanto honore adiret urbis deos, ingredetur senatum. Vide quæ notamus ad epift. 75. *Gronovius. Tremis?*] Cum tremore pareti ignavo Lyco. *Farnab.*

271. Qui sclera] Hercules interea qui alii scelerat vim prohibet, absens servitutem & tyrannidem in suis fert. *Idem.*

272. Sceptra confregit] Florentinus, confregit: ut ante, persegitur. *Gronov.*

273. Fertque quæ ferri] Suffinet mala, quæ avertit ab aliis; patitur, quæ facit ne alii patiantur. sic recte Lugd.

Tenetque Thebas exul Herculeas Lycus.

Sed non tenebit. aderit, & poenas petet,

Subitusque ad astra emerget: inveniet viam,

Aut faciet. Adsis sospes & remeas, precor:

Tandemque venias viator ad vitam domum.

Emerge conjux, atque dispulsa manu

Abrumpe tenebras: nulla si vetito via,

Iterque clausum est, orbe diducto redi;

Et quidquid atra nocte possedium lateret,

Emitte tecum. dirutis qualis jugis

Præceps citato flumini querens iter,

Quondam stetisti; scissa cum vasto impetu

Patuere Tempe. pectore impulsus tuo

275

280

285

Huc

& multi manus. & placet. non male
tamen Lipsiens fertque quo fieri. Fert
que scilicet ipsius ille tyramnidem, qui
alis libertatis affert. Basiliens cor-
rupere; fert quo fieri vetat. Delrius.

277. *Et remeas tuus:]* Quod Lipsia-
nius, & remeas, precor, non ex glosse-
mate, ut suspicantur, sed ex principe
librorum de promptu est: itaque cur
sperneremus, nulla ratio fuit. Idem se-
quenti versu: *dispulsa manu: quod*
non modo notavit e suo Lipsius, sed
etiam vestigia membranaram post
eruisse ait amicus ejus. non depulsa,
Gronovius.

279. *Emerge] Ab inferis, quos in*
centro terra credebant. Farnabius.

280. *Nulla si vetito via,]* Hanc le-
ctionem, absque Florentino estet, nec
solllicitare ipse, nec solllicitantium
auctoritat parerem. Si, diceret, tibi
vetito ac prohibito evadere nulla est
via, & si iter est clausum, at tu fac ipse
viribus viam. Sed Etruscus ille: *nulla*
si retro via. Quod libens amplector.
Supra: *Patefacta ab imis manibus retro*
via est. Gronovius. *Via,]* Dirupta
terra. Farnabius.

283. *Dirutis] Ut quondam divul-*
sus Ossa & Olympo exitum dedisti Pe-
neo fl. in mare, arque aperiuiti Tempe

amoenissima Thessalia loca. Quod ve-
ro hic Seneca, Catullum & Diodo-
rum secus, Herculi tribuit; hoc
Herodotus in Polyhymnia, & Clau-
dian. lib. 2. de rapto, Neptuno ascri-
pserunt. *Idem.*

285. *Quondam dedisti;]* A Fabri-
cio sic legitur prefato, in aliis, *stetisti,*
inepte, *fecisti;* eruditore conspici. Sed
medium firmat Florentinus, neque
illas ejus ineptias agnosco. Plenum
immo majestatis est verbum, vieto-
remque & voti potentem decet. Troa-
dibus: *Stat avidus ira viator.* Vel est
connitens contendensque, & ar-
duum quid parantis. Statius: *Stat sexus*
rudi insciusque ferri, Et pugnas capit.
Apud Virgilium Entellus, *adversi con-*
tra stetit ora juveni. Nam aduersi non
conatum modo; sed effectum quoque
denotat: ut pro acquirere Lacinis sepe
usurpat. Plautus Cistellaria 4, 2, 21.
Ecquem vidisti quarere hic cistellam
cum crepundii, quam ego hic amisi mi-
seri? Frequens Iustino. *Querens iter*
est faciens iter. Nat. quæst. 2, 54. *fu-*
gam querit & cum sono evadit. Status
igitur intelligitur vires Herculeas ex-
promentes atque earum eveniunt potiti.
Sed & Medea: *thalamis horrida mis-*
Quales stetisti. Gronovius.

287. 444

HERCULES FURENS. ACT. II.

21

275 Huc mons & illuc cecidit, & rupto aggere
Nova cucurrit Thessalus torrens via.

Talis parentes, liberos, patriam petens,
Erumpe; rerum terminos tecum efferens:
Et quidquid avida tot per annorum gradus
Abscondit ætas, redde; & oblitos sui,
Lucisque pavidos ante te populos age.

280 Indigna te sunt spolia, si tantum refers,

Quantum imperatum est. Magna sed nimis loquor, 295

Ignara

285 287. *Huc mons & illuc*] Mons prius contiguus divitus est in duos Oslam & Olympum. *Farnabius*. Contigu montes, Oslam & Olympus, divisi, ad miserunt aquarum fluenta, ut per medium spacium fluenter. *Apollodorus* lib. 1, putat hanc divisionem factam diluvio Deucalionico. *Seneca* lib. 6. Nat. quæst. terramotu accidisse. idque valde verisimile. *Delrius*.

288. *Thessalus torrens*] Peneus. *Farnabius*. Multa quidem Thessalia nobilia flumina, sed postulant adjuncta, de Peneo intelligi: alioquin etiam per excellentiam ei hoc nomen competit. *Apollonii Schol.* in 3, scribit multa quidem Thessaliam ornare influentia flumina, præcipua tamen centeri quattuor, Peneum, Apidanum, Pamum, & Enipeum; excellere autem & nobiliorem reliquum Peneum, osculet aliorum nomina. ὁ Πλωειός τὸ διόγκην λαγετῶν, ἀναρίζεις τοῖς αὐλαῖς τοῖς. *Delrius*.

289. *Rerum terminos*] Cerberum tricippitem, id est mortem, cuius genera tria: naturale, violentum, fortuitum. *Farnabius*.

290. *Oblitos*] Mortuos, qui epota Lethe quecumque in vivis fecerant oblitos sunt. *Idem*. *Oblitos sui Luciferus, &c.*] *Gruterus* Ditem desigñari putat, ejusque ministros, hos enim per cunctos annorum gradus abscondit ætas, non etiam mortuos. Facit autem oblitos suū, quod præ metu jam

non amplias meminissent ferociæ aut virtutis præstite. *Gruterus*.

291. *Lucifuge*] Lucem non ferentes, tenebris asperitos. *Farnabius*.

295. *Quantum*] Cerberum jussu Eurytthei. *Idem*. *Magna sed nimis loquor*,] Indignum facinus, mutatam esse meliorum libitorum & veterum editionum scripturam: *Magna sed nimis loquor Ignara nostra fortis. Vnde illum mihi*. Megara ingenti desiderio mariti poene extra se rapta superbius locutafuerat: ingratis Plutonis erumpet Tartaro, & jure victoriae virtuteque solita egressus secum traheret, atque in lucem educeret inferos. *Hic ad se redit*, & recordata fortuna p̄fensis nimia priora dicta castigat: *magna sed nimis loquor Ignara nostra fortis. Ut Andromache in Troadibus: sed mei fati memor Tam magna timeo vota. Subjicit: unde illum mihi diem? hoc est, en unquam illi dies veniet? quis me deorum tam felicem redet, ut illum diem videam? Vfus particula, quem vindicavimus etiam Statio in epithalamio Stellæ & Violantillæ. Se neca de beneficiis 3, 36. unde certamen tam optabile, unde tantam felicitatem parentibus, ut fateantur seipso filiorum beneficij impares? Epist. 95. Vnde ista tam rapacia virtutis ingenia vel ex se fertilitas? Horatius Sat. 2, 6. ergo nunc Dama fidalis Nusquam est. unde mihi tam fortem tamque fidem? Sat. 7. Vnde mihi lapidem? quorsum est opus?*

B 3 unde

Ignara nostræ fortis. Unde illum mihi,
Quo te tuamque dexteram amplectar, diem;
Reditusque lento nec mei memores querar?
Tibi, ô deorum ductor, indomiti ferent
Centena tauri colla: tibi frugum potens,
Secreta reddam sacra: tibi muta fide

300

Lon-

unde sagittas? Subdiderunt: *adde illum mihi:* quo abrepta manus illuftris viti:
at da illum. Gronovius.

299. *Tibi,*] Voveo tibi ô Iupiter Hecatomben. negat tamen Servius Lovi taurum immolari, absque piaculo aut malo omni. quod & in hoc voto locum habet, propter futorem Herculis & necem Megaræ & liberorum. Med. 60. Farnabius.

300. *Centena tauri]* Vovet Iovi Taurorum Hecatomben, si sibi detur adhuc Herculus conspectu & conjugio frui: quod quia consecuta non est, apposite irrito voto, & non impetratis optatis, improbatas etiam viætamas illam fingit polliceri. Quemadmodum apud Virgil. lib. 3. Aeneas cœlicolum regi taurum maestat in littore, committens rem insolitam & piacularem, ut monstro locum faceret secuturo, inquit Macrob. lib. 3. cap. 11. notans vetitum, Iovi taurum immolare: sicut ergo Maro ad futura respexit, ut ostenderet, non litatum; sed secutum horrendum dictu & mirabile monstrum: ita noster pari acumine ad eventum resipiens, ut ostenderet Megaram mariti reditu, non modo non consecutam miseriarum, quem sperabat, finem; sed in maiores multo miserias incidisse, hostiam fecit contrariam, vorum improbum. Donatus tamen etiam taurum Iovis sacrificio adhibet, & apud Ovid. libr. 4. Metamorph. Perseus occiso ceto, & Andromedam liberatam. Et eodem sensu Chor. Medæc. 59. *Primus scepteriferis colla Tonantibus Taurus celsa ferat tergore candido,* &c. An ergo jure id Pontificio privatis interdictum, regibus Deo-

rumque filiis licuit dumtaxat, iisque omnibus qui superiorum in tertis non agnoscabant? suspicor, mira alias scriptorum disfidentium pugna. Nec illud quidem Iuvenalis patitur subsistere, qui Sat. 12. in princ. privatis quoque sacrificiis Taurum tribuit. Sed quid si Sacrycum dicam id reprehendere? *Deltrius.* *Tibi frugum parens,*] Reête, ait Lipsius: sed nec male vetus, *potens.* Deltrius: *parens non rejicio;* non male Mog. Herb. Ven. *potens:* &, nisi fallo, hoc Seneca. Et hoc profecto tantum; non etiam illud, quod à correctoribus, & propterea rejicimus. Sic Etruscus, sic Vossianus, sic præterea tres inspecti nobis, & omnis fere Pall. manus. Virgilio Inno. *Aeolum Nimborumque facit tempestatumque potentem.* Ovidius 4. met. Sic viætrix *juisque potens.* Horatio, *dura potens Cyri,* & *Lyræ Musa potens,* & Bacchus *potens Naïadum Baccharumque.* Seneca natur. quæst. 1, 16. *matriam excipiendarum imaginum potentem.* Sic meliores scripti, & quo nos in Britannia usi sumus. Subdiderant, *capaces.* Vide ad Livium, 23, 16. Gronov. *Tibi frugum*] Tibi ô Ceres sacra solvam. Farnabius.